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Foråret er her endelig. En dejlig årstid for de 
fleste, mens det for efterladte kan være hårdt 
at se naturen spire, mens vores kære ikke 
kommer tilbage.

Uanset om vi vil det eller ej, så går tiden og 
livet, og vi har netop passeret en af årets 
begivenheder:

Foreningen for efterladte efter selvmord 
holdt årsmøde den 5. marts, startende med 
indlæg af Charlotte Rørth, efterfulgt af gene-
ralforsamling.

Charlotte Rørth har mistet en voksen søn til 
selvmord og fortalte om den livsforandring, 
dødsfaldet medførte.

Allerede forud for dødsfaldet var Charlotte  
kendt i offentligheden for sine meget 
nøgterne beskrivelser af møder med Jesus. 
Det er syn, hun beskriver så detaljeret, at 

man (jeg) må tro på, at hun har oplevet 
dem. Men det er ikke Charlottes ærinde at 
overbevise andre om at tro på noget. Hun 
fremlægger blot, hvad hun har oplevet, og 
det er op til den enkelte, om og i så fald 
hvordan, vi kan bruge fortællingen.

Interessant, intenst og nærværende, synes 
jeg, beskriver hendes indlæg, selv om det 
ikke er dækkende. Jeg tror, man skal opleve 
hende selv.

På et helt andet og lavpraktisk plan: En 
anden årlig tilbagevendende begivenhed er 
undervejs: Kontingentopkrævningen, som 
du kan læse nærmere om her i nyheds- 
brevet.

Måske har I bemærket en ny skrivestil på 
denne forside. Det skyldes, at vores nyheds-
redaktør gennem lang tid, Hanne Tang, har 
vist mig den tillid at lade mig føre stafetten 

videre. Mange tak til Hanne for de mange 
timers arbejde, der er gået med de seneste 
mange numre. Jeg skal gøre mit bedste for 
at fortsætte i den gode gænge.

Mit navn er Mai Bakmand, og jeg har været 
med i landsbestyrelsen siden foråret 2022. 
Ved den nylige konstituering blev jeg næst-
formand, hvilket jeg ser frem til at udfolde. 
Måske har I hørt et af mine foredrag eller 
set DR2-dokumentaren “Ud af mørket” med 
Daniel Rye, hvor min familie og jeg fortæller 
om vores søn Martins selvmord i 2018, da 
han var 16 år. Jeg har også mistet min far til 
selvmord i 1993 og er optaget af at aftabu- 
isere emnet, ligesom unges trivsel ligger mig 
meget på sinde.

Med ønsket om et dejligt forår til alle!
Mai Bakmand

http://www.efterladte.dk
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Landsbestyrelsen 2023
Søndag 19. marts havde vi første bestyrelsesmøde i den nyvalgte landsbestyrelse. 
Bestyrelsesmedlemmerne, som var på valg, var alle villige til at fortsætte og blev genvalgt 
ved generalforsamlingen 5. marts. Suppleant Morten Slyngborg blev valgt til bestyrelsen.  
Vi fik valgt to nye suppleanter, Sally Jacobsen og Torben Jensen. I Landsforeningen for efter-
ladte efter selvmord deltager suppleanterne i bestyrelsesarbejdet på lige fod med den øvri-
ge bestyrelse. (Kun i forbindelse med underskrifter og afstemninger skal de ikke deltage).

Velkommen i bestyrelsen til Sally Jacobsen og Torben Jensen. 
Stor tak til Helle Damm-Henrichsen, det har været en fornøjelse at arbejde sammen med 
dig. Helle har været med i landsbestyrelsen siden 2018 og næstformand siden 2019.
 
Bestyrelsen konstituerede sig med Ellen Bæk som formand, Mai Bakmand som næst- 
formand og Hanne Tang Jensen som kasserer.

LANDSBESTYRELSEN PR. MARTS 2023 

Torben Jensen er nyvalgt suppleant:

Min kone og jeg kom med i forenin-
gen i september efter, at vi mistede 
vores 29-årige søn, Lasse, i april 2022. 
I 1993 var det min lillebror, der tog 
sit liv.

Aktiviteterne og fællesskabet, som vi 
har oplevet i Århus og ved årsmødet, 
har været meget givende, og derfor 
vil jeg gerne bidrage i foreningen, 
hvis jeg kan.

Jeg arbejder som præst i folkekirken 
i Ryomgård på Djursland, men bor i 
Brabrand ved Århus. De to ældste af 
vores børn bor med deres familier i 
Silkeborg og i Taastrup.

Sally Jacobsen er nyvalgt suppleant: 

Jeg er med i Efterladte efter selvmord, 
fordi jeg som teenager mistede min 
mor og efterfølgende ligeledes mo-
ster og morbror. 

At være med til arrangementer og 
i fællesskabet i Efterladte efter selv-
mord, har givet mig, og giver stadig, 
mulighed for at have et sted at være, 
hvor forståelse for sorgens mange 
facetter, accepteres og rummes på 
fineste vis.

Jeg er gift med Jes og sammen har vi 
en datter, der er flyttet hjemmefra. 
Jes har to voksne børn fra et tidligere 
forhold. Den ældste er blevet mor, og 
derfor er jeg så heldig at være blevet 
bedste til to små piger.

Vi bor på en gård lidt uden for Viby 
Sjælland, hvor vi driver virksomhed fra.

Ellen Bæk, formand 
Junoparken 3, Mou 
9280 Storvorde 
Tlf. 98 31 15 60 / 24 23 44 75 
info@efterladte.dk eller baek@mounet.dk 

Mai Bakmand, næstformand 
8250 Egå 
Tlf. 21 54 97 60 
mai.bakmand@oechsle.dk 

Hanne Tang Jensen, kasserer
7770 Vestervig 
Tlf. 22 40 87 84 
hanne@tang.dk 

John Jespersen
5200 Odense V
Tlf. 25 21 91 09
John-vita@kalnet.dk 

Morten Slyngborg  
2640 Hedehusene 
Tlf. 52 83 81 00 
mortenslyngborg62@gmail.com

Ole Specht Jensen
4180 Sorø
Tlf. 61 33 60 22
ole.specht@outlook.dk

Preben Bøgelund
8520 Lystrup
Tlf. 29 20 40 39
pbog@aarhus.dk 

SUPPLEANTER:

Sally Jacobsen 
4130 Viby, Sjælland 
sallysinger@hotmail.com 

Torben Jensen 
8220 Brabrand 
Tlf. 28 14 28 06 
torbenjens1@gmail.com 

https://efterladte.dk/
mailto:mortenslyngborg62%40gmail.com?subject=
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Årsberetning
Når vi ser tilbage på året, er 2022 gået godt. 
Vi er kommet godt i gang efter Corona-ned-
lukningen, vi har holdt mange aktiviteter i 
2022 og fået nye ting i gang.

I slutningen af 2021 modtog vi besked fra 
Trygfonden med tilsagn om støtte på 70.900 
kroner til afholdelse af Frivilligseminar. 
Formålet med frivilligseminar er gennem 
kompetenceudvikling at vedligeholde og 
udvikle foreningens lokale arbejde, så endnu 
flere efterladte efter selvmord kan få gavn af 
foreningens tilbud. 

Frivilligseminaret blev afholdt i weekenden 
5.- 6. februar på Vejle Center Hotel. Her var 
vi 29 deltagere, nogle af deltagerne var nye, 
der overvejede at blive frivillige. Seminarets 
indhold var: Dels en orientering om forenin-
gens arbejde i hele landet, erfaringsudveks-
ling, drøftelse af foreningens etik og værdier 
samt udvikling af samarbejde mellem vore 
frivillige. Dels oplæg ved cand.
psych. Morten Holler med hoved-
vægten på kommunikation, rollen 
som frivillig, ledelse af en gruppe 
og ikke mindst, egenomsorg 
og håndtering af svære følelser 
ved selvmord. En god og lærerig 
weekend. Både nye og ”gamle” 
frivillige fik udbytte af weekenden. 

Et restbeløb af donationen fra 
Trygfonden fik vi tilladelse til 
at bruge på et endagsseminar 
for vore frivillige på Sjælland. 
Seminaret blev holdt lørdag den 
4. februar 2023 i København. 

Formiddagen brugte vi på at drøfte forslag 
til kommende arrangementer og erfarings-
udveksling. Om eftermiddagen guidede psy-
koterapeut Pia Engstrøm os i afvikling af et 
godt cafémøde, så alle føler sig set og hørt.

Vi har gennem de sidste par år fået lokalt ar-
bejde i gang flere nye steder. Vi har nu lokalt 
arbejde i: Aalborg, Thisted, Holstebro, Viborg, 
Aarhus, Vejle, Odense, Næstved, København 
og Frederiksberg. 

STOR tak til alle vore frivillige for jeres store 
indsats med at tilrettelægge og afvikle gode 
aktiviteter. Jeg mener, at vi alle har god 
grund til at være stolte af vores forening og 
de mange tilbud og aktiviteter, vi har forskel-
lige steder i landet.

I slutningen af 2021 fik vi tilsagn om 74.700 
kr. fra Det Obelske Familiefond om støtte til 
to ungeseminarer i 2022. 

I weekenden 24.-26. marts afholdt vi 
Ungeseminar 1.0 i et stort sommerhus på 
Djursland. Denne gang var deltagerne otte 
unge kvinder i alderen fra 18-29 år. Der var 
stor tilfredshed med seminaret. Laura, en 
af deltagerne, har skrevet et fint indlæg til 
august nyhedsbrevet, det kan læses på side 
5. Læs eventuelt her: https://efterladte.dk/
wp-content/uploads/2022/08/Efterladte- 
Nyhedsbrev-AUG-2022_web.pdf

Der har gennem flere år været ønske fra 
deltagerne om, at de kunne få mulighed for 
at mødes igen på et ”Unge 2.0 – seminar”. 
Det gav støtten fra Det Obelske Familiefond 
os mulighed for at tilbyde i 2022. 

Vi holdt Unge 2.0 - seminar for tidligere 
deltagere i weekenden 7.-9. oktober, i DUI –  
Leg og Virke i Højbjerg. Alle tidligere del- 
tagere i ungeseminarer tilbage til 2018 
fik tilbud om at deltage i seminaret. Vi fik 

samlet 10 deltagere til Unge 2.0, vi 
havde håbet på lidt flere deltage-
re. Deltagerne var meget tilfredse 
med seminaret, dog manglede 
de sommerhusstemningen fra 
Djursland.

Begge seminarer blev ledet af 
psykolog Louise Møller Schmidt. 
Naturvejleder Niels Kr. Kristensen 
var med i programmet i Unge 
2.0. Kristina Rasmussen stod for 
forplejningen og hyggen om de 
unge på Unge 1 med hjælp fra 
Anders Pedersen, og på unge 2 
med hjælp fra John Rasmussen.  

Fortsættes næste side >>

GENERALFORSAMLING SØNDAG D. 5. MARTS 2023

https://efterladte.dk/
https://efterladte.dk/wp-content/uploads/2022/08/Efterladte-Nyhedsbrev-AUG-2022_web.pdf
https://efterladte.dk/wp-content/uploads/2022/08/Efterladte-Nyhedsbrev-AUG-2022_web.pdf
https://efterladte.dk/wp-content/uploads/2022/08/Efterladte-Nyhedsbrev-AUG-2022_web.pdf
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Mange tak for jeres store indsats for afvikling 
af gode og trygge seminarer.

Ungeseminaret, som skulle være holdt i 
marts 2023, måtte vi desværre aflyse på 
grund af for få tilmeldinger. Heldigvis kun- 
ne vi indgå aftale med firmaet, der udlejer 
sommerhuset, om at flytte vores booking til 
efteråret. Vi prøver igen at tilbyde unge- 
seminar i weekenden 6.-8. oktober 2023.   

I foråret 2022 modtog Lokalkreds Nordjyl-
land en donation fra SparNord Fonden på 
25.000 kr. som tilskud til flytning og opstil-
ling af udstillingen ”RAMT – en udstilling om 
de døde, de overlevende og de efterladte til 
selvmord”. Udstillingen blev vist i Folkekir-
kens Hus i Aalborg i perioden 1. marts til 28. 
april 2022. Det er Liv&Død der står bag den 
gode og oplysende udstilling. Den har tid-
ligere været vist i blandt andet København, 
Odense, Aarhus og Herning. 

Læs eventuelt mere: https://livogdoed.dk/
funebariet/tidligere-udstillinger/ 
saerudstilling-ramt-en-udstilling-om- 
de-doede-de-overlevende-og-de- 
efterladte-til-selvmord/ 

Selvhjælpsseminar i foråret 2022, den 30. 
april-1. maj, blev hurtigt udsolgt. Kursushol-
derne var som vanligt Hanne Svensmark 
og Karin West Langgaard. Karin har været 

underviser på seminaret siden foreningens 
start i 2002. Karin meddelte, at dette var det 
sidste seminar, hun var underviser på. Karin 
vil fortsat hjælpe os med temamøder. STORT 
tak til Hanne og Karin for gode seminarer. 

Vi tilbyder selvhjælpsseminar den 10.-11. juni 
2023, Hanne Svensmark er underviser og 
leder af seminaret. Louise Møller Schmidt, 
der gennem mange år har ledet ungesemi-
naret, er med som underviser sammen med 
Hanne. Der er få ledige pladser.

2022 har vi prøvet et nyt tiltag: temalørdage, 
en eftermiddag med et bestemt emne. Det 
viste sig at blive en succes, derfor fortsætter 
vi med temalørdage i 2023. Vi har holdt 
følgende temalørdage i 2022:

I Aalborg: Kunstterapi med kunstterapeut 
Hanne Svensmark og Kropsterapi med  
psykoterapeut Jannie Didia.

I København: Skriveterapi med psykotera-
peut Karin Westh Langgaard og Kunstterapi 
med Hanne Svensmark.

I 2022 har vi holdt temamøder forskellige 
steder i landet, hvor vi ikke i forvejen har 
lokalt arbejde i gang, eller hvor det lokale 
arbejde har behov for et løft!

I foråret havde vi temaften på Frederiksberg 
med cand.psych. Morten Holler som op-
lægsholder og i København med psykolog 
Tina Morelli og psykoterapeut Karin Westh 
Langgaard som oplægsholdere. Begge ste-
der har vi lokalt arbejde i gang, og vi har fået 
§18 bevilling fra begge kommuner.

I sensommeren holdt vi temaaftener i 
Hjørring med psykolog Lotte Kappelskov 
som oplægsholder, og i Esbjerg med cand.
psych. Morten Holler som oplægsholder. Vi 
har fået §18-bevilling fra begge kommuner. 
Vi håber at få lokalt arbejde i gang i Esbjerg 

i løbet af 2023, vi har holdt temamøde igen 
januar 2023. 

I anledning af markeringen af Verdensdagen 
for selvmordsforebyggelse den 10. septem-
ber, har vi i samarbejde med Nefos (Netværk 
for selvmordsramte), deltaget i mindeguds-
tjeneste i Skalborg Kirke, Dronninglund 
Sognegård, Hans Tausens Kirke i Odense og 
Sankt Johannes Kirke i København.

Som et nyt tiltag, inviterede Lokalkreds 
Fyn og Brahetrolleborg Kirke til koncert og 
lystænding med duoen Me and Maria på 
verdensdagen. Overskriften for deres kon-
certer er ”Sange der tænder lys i mørket”.
I Nordjylland har vi gennem flere år haft 
samarbejde med Me and Maria, de donere-
de en koncert til os i 2022. Den blev afholdt 
i Hjørring den 14. december, en smuk og 
stemningsfuld aften. 

Vores forening og vort arbejde har fået god 
pressedækning i 2022.

6. januar 2022 blev vist et interview med mig 
i Anerkendende TV i Aarhus (ANTV), hvor jeg 
fortæller min historie og fortæller om vort 
arbejde. Overskriften er ”Selvmord rammer 
de efterladte”. Læs eventuelt mere:  
https://efterladte.dk/selvmord- 
rammer-de-efterladte-antv/ 

Vi har indflydelse på Papageno-prisen som 
er en mediepris, for at sætte fokus på medi-
ernes omtale af selvmord, Annemarie Knigge 
repræsenterer os i priskomitéen. Vi indstil-
lede ANTV og journalist Frederiks Roland til 
Papageno-prisen i 2022, Det blev journalist 
Sigurd Hartkorn Plaetner og bandet LISS der 
fik prisen i 2022 for deres podcast. Link til 
podcast: https://www.dr.dk/lyd/p3/liss

I august måned fik jeg den glædelige 
nyhed, at landsforeningen var udvalgt til at 
modtage Liv&Død Prisen 2022. Det er en 

https://efterladte.dk/
https://livogdoed.dk/%20funebariet/tidligere-udstillinger/%20saerudstilling-ramt-en-udstilling-om-%20de-doede-de-overlevende-og-de-%20efterladte-til-selvmord/
https://livogdoed.dk/%20funebariet/tidligere-udstillinger/%20saerudstilling-ramt-en-udstilling-om-%20de-doede-de-overlevende-og-de-%20efterladte-til-selvmord/
https://livogdoed.dk/%20funebariet/tidligere-udstillinger/%20saerudstilling-ramt-en-udstilling-om-%20de-doede-de-overlevende-og-de-%20efterladte-til-selvmord/
https://livogdoed.dk/%20funebariet/tidligere-udstillinger/%20saerudstilling-ramt-en-udstilling-om-%20de-doede-de-overlevende-og-de-%20efterladte-til-selvmord/
https://livogdoed.dk/%20funebariet/tidligere-udstillinger/%20saerudstilling-ramt-en-udstilling-om-%20de-doede-de-overlevende-og-de-%20efterladte-til-selvmord/
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meget stor ære for os at være nomineret og 
modtage prisen. Det er med til at gøre os 
synlige og nedbryde tabuet om selvmord, 
samtidig er det er en stor anerkendelse af 
vort frivillige arbejde. Prisen blev overrakt 
den 16. september ved en meget smuk 
højtidelighed i Liv&Døds lokaler på Nikolaj 
Plads i København. Udover æren fulgte et 
beløb på 10.000 kr. 

Kristeligt Dagblad og Nordjyske bragte 
artikler om prisoverrækkelsen. Læs eventuelt 
mere: https://efterladte.dk/aktiviteterne/
materiale-fra-foredrag-mm/ 

Af og til bliver vi kontaktet af journalister om 
medvirkende til artikler om selvmord. Når 
dette sker, efterlyser vi deltagere på vores 
hjemmeside og Facebook. En efterlysning 
fra Holstebro Dagblad blev til en god artikel-
serie, om at være efterladt og om vores til-
bud. Artikelserien blev bragt hen over julen 
2022, desværre kun for abonnenter. Hanne 
og jeg købte os adgang til artiklerne, vi har 
dem i pdf-udgave, hvis det har interesse. 

Jeg fornemmer, at foreningen og vores 
tilbud er blevet mere synlige de senere år. 
Vi har i 2022 haft en stor tilgang af nye 
medlemmer, i alt 69 nye medlemskaber: 12 
husstandsmedlemsskaber, 41 enkeltperso-
ner, 12 pensionist/studerende, 2 firmamed-
lemskaber og 2 støttemedlemmer. Stor tak 
til vore mange trofaste medlemmer og til 
alle nye medlemmer. Vi er meget 
afhængige af medlemskaber, da 
de skaber et økonomisk funda-
ment for vore aktiviteter.

TDC har ændret deres ordning med vores 
kontakttelefon: 7027 4212. Når der er beske-
der på telefonen, får vi en mail i mailboks: 
info@efterladte.dk. Det gør det meget 
nemmere, og vi kan hurtigt ringe tilbage. 
Antallet af henvendelser varierer meget. En 
del ringer direkte til mig.

I december-nyhedsbrevet skrev Lisbeth 
Hybholt, seniorforsker i Psykiatrien i Region 
Sjælland, om forskningsartiklen med 
overskriften: ”Deltagelse i støttegrupper for 
efterladte efter selvmord baseret på et studi-
um af fokusgrupper i Danmark og Irland” der 
i august 2022 blev publiceret i et internatio-
nalt tidsskrift. 

Forskningsartiklen beskriver i et studie, hvor-
dan efterladte efter selvmord oplever støtte 
fra ligesindede, og hvilken betydning denne 
form for støtte har for dem. Der har været 
fokusgrupper i Danmark og Irland. Flere af 
vore medlemmer har deltaget i de danske 
fokusgrupper. 

I dagene 24.-27. august 2022 havde vi to 
repræsentanter med på den internationale 
konference om selvmordsforebyggelse. Tak 
til Gerda Larsen fra Fynskredsen og til Anne-
marie Knigge fra Roskilde, som sammen  
 
 

med over 500 andre deltog i konferencen på  
Panum Instituttet på Københavns Universitet.

Hanne Tang har været med i projektet 
”Styrket viden om frivillige sociale indsatser 
og aktiviteter”. Projektet var et samarbejde 
mellem Center for frivilligt socialt arbejde  
(CFSA) om dokumentation og evalueringer. 
Vi arbejder med at gøre vore evalueringer 
elektroniske.

Som vanligt har vi udgivet 3 nyhedsbreve i 
 2022. 

Vi har holdt 4 bestyrelsesmøder i 2022. 

Jeg vil slutte med at sige: Tak til bestyrelsen 
for et godt og konstruktivt samarbejde, det 
er altid dejligt at deltage i bestyrelsesmøder.

Helle Damm-Henrichsen har valgt at træde 
ud af bestyrelsen ved dette valg. Helle har 
været med i landsbestyrelsen siden 2018 
og været næstformand siden 2019. Fra hele 
bestyrelsen skal lyde en STOR TAK, det har 
været en fornøjelse at arbejde sammen med 
dig. Du er i dit daglige virke vant til bestyrel-
sesarbejde, du er altid konstruktiv og har en 
god forretningsmæssig tilgang til tingene. 
Det er dejligt, at du fortsat vil være frivillig i 
det lokale arbejde i Vejle.

Det var mine ord, I er meget velkommen til 
at stille spørgsmål.

Ellen Bæk
Mou, den 24. februar 2023

https://efterladte.dk/


Find mere nyt på hjemmesiden www.efterladte.dk   •   Landsforeningens kontakttelefon 70 27 42 12

April 2023

6

DET ÅRLIGE KONTINGENT BETALES I MAJ! 
Hvert år i april sendes kontingentopkrævninger 
ud til betaling 15. maj via PBS. Det er måske et lidt 
skævt tidspunkt i forhold til andre foreninger, men 
sådan har det været, og vi har ikke sat spørgsmåls-
tegn ved det! 

Dog får vi i løbet af årets første måneder en del 
henvendelser fra medlemmer, der tror, vi har 
glemt dem, eller at de har glemt at betale! Vi har 
efterhånden flere medlemmer, der systematisk 
betaler deres kontingent på et andet tidspunkt. 
PBS-systemet håndterer de medlemmer, der beta-
ler via betalingsservice eller benytter det tilsendte 
girokort på netbank, uanset hvornår betalingen 
sker. Finder man girokortet i en bunke papirer i 
august måned, er det OK at betale. 

Medlemmer, som betaler på anden vis, vil modta-
ge en mail, hvor de bliver bedt om selv at huske 
at smide opkrævningen i papirkurven, når den 
kommer. Jeg fører så en alternativ liste over, hvem 
der har betalt udenom PBS. Som kasserer vil jeg 
opfordre vore medlemmer til at tilmelde sig beta-
lingsservice eller benytte det tilsendte girokort! 

Det vil spare tid og tanker (og fejl)! Hvis nogen af 
vore medlemmer har glemt at fortælle os om evt. 
adresseændring, kan det måske lige nå at blive 
rettet, hvis I sender en mail til info@efterladte.dk 
eller hanne@tang.dk.

OM MEDLEMSKAB
Man bliver medlem af Landsforeningen for 
efterladte efter selvmord, når man indbetaler 
kontingent på konto: 1551- 40008349 – eller 
MobilePay: 77809. 
Husk at angive navn, adresse og evt. e-mail. 

ÅRLIGT KONTINGENT 
Enkeltpersoner  ............................................................200 kr. 
Husstande  ......................................................................300 kr. 
Studerende/pensionister  .....................................125 kr. 
Støttemedlemmer  ....................................................150 kr. 
Virksomheder/organisationer  ............................500 kr.

Hanne Tang

KORT NYT 

The Son 
Filmen “The son” er en amerikansk biograffilm, som havde premiere i 
Danmark i januar 2023. 

Bo Green Jensen skrev i Weekend-avisen, at ”I ‘The Son’ er det spillet, som 
funkler og bærer. Jackman, Dern og Kirby er alle eminente.” 

Filmen er instrueret af dramatikeren Florian Zeller, som i 2020 modtog en 
Oscar for ’The Father’. ‘The Son’ handler om den succesrige advokat Peter 
(Hugh Jackman), hvis travle karriereliv med kæresten Emma (Vanessa 
Kirby) og deres fælles barn bliver vendt på hovedet, da ekshustruen Kate 
(Laura Dern) dukker op med deres teenagesøn, Nicholas. Anthony  
Hopkins, som vandt Oscar for ’The Father’, medvirker som Peters far.

Filmen er med andre ord spækket med kendte amerikanske skuespillere, 
og som en dansk mor var jeg en smule skeptisk i forhold  til, om jeg kunne 
identificere mig med emnet. Det kunne jeg! 

Parrets søn, Nicholas, lider og har svært ved at sætte ord på, hvad det 
handler om. Han går rundt i sin egen verden i løbet af dagen, i stedet 
for at gå i skole. Til begge forældres store frustration, fortæller han ikke, 
hvad hans problem er, men får det tiltagende dårligt. Et selvmordsforsøg 
bringer familien i kontakt med psykiatrien. Det er hjerteskærende, fordi 
forældrene på en gang bliver udsat for et pres for at lade ham få psykia-
trisk behandling, men samtidig bare har lyst til at tage ham under deres 
vinger og stole på, at det ikke sker igen.

En situation, vi sikkert er mange i foreningen for efterladte efter selvmord, 
der kan relatere til. Jeg vil ikke røbe her, hvad filmen ender med, men se 
den selv. Og tag godt med Kleenex med.

Mai Bakmand

FILMANBEFALING

https://efterladte.dk/
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Kunstterapi i Aarhus
Lørdag den 18. marts afholdt Hanne Svensmark 
Kunstterapi i Frivillighuset i Aarhus. På grund af 
sygdom var vi kun fire deltagere. Det medførte, at 
der hurtigt opstod en en intens og fortrolig stem-
ning mellem de fremmødte, som havde mistet 
henholdsvis børn og en søster til selvmord.

Der sker noget særligt, når oliekridtet møder 
et stykke blankt papir. Det har ikke noget med 
kunstnerisk talent at gøre, men det at lade 
hånden og farverne udtrykke tanken, kan noget 
andet end at skulle omsætte tanker til ord. 

Netop ordene kan være svære, når vi savner og 
sørger, og jeg tror, at vi alle oplevede at kunne 

give vores tanker og følelser et umiddelbart 
udtryk.

Der var hverken rigtigt eller forkert, og heller ikke 
nogen fernisering. Hanne Svensmark foranledi-
gede en samtale efter hver øvelse, og det hele 
foregik i fin respekt for de mange svære følelser, 
vi hver især fik adgang til gennem en ny kreativ 
form.

Jeg kan kun anbefale at deltage, næste gang 
Hanne Svensmark afholder kunstterapi i forenin-
gens regi.

Mai Bakmand

https://efterladte.dk/
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LANDSFORENINGEN

TEMAMØDER

ESBJERG 
I foråret holder vi temamøde i Esbjerg 
med overskriften:

Hvordan lever man med sorgen efter et 
selvmord? Temamøder for pårørende 
og andre interesserede:

Vi sørger med hele vores krop og 
eksistens – Esbjerg

Oplæg v. cand.psych. Mai-Britt Guldin

Tirsdag 25. april, kl. 19.00 – 21.30

Sted: Frivillighuset Vindrosen,  
Exnergade 4, 6700 Esbjerg

NÆSTVED 
I sensommeren holder vi temamøde  
i Næstved:

”Sange til min mor – sange og  
samtale om sorg og kærlighed” 

Utraditionel syng sammen koncert med 
pianisten og komponisten Frans Bak og 
psykolog Ane Christensen.

Søndag 3. september, kl. 14-16

Sted: Frivilligcenter Næstved,  
Farimagsgade 16,  
4700 Næstved

 
 TEMALØRDAGE

Temalørdag – Frederiksberg
Før og efter et selvmord og livs- 
balance med mindfulness
Oplæg v. Mai Bakmand og Kim Oechsle
Lørdag 13. maj, kl. 13.00 – 16.30. 
Max 25 deltagere

Sted: Bülowhallen, 
Bülowsvej 34, 1870 Frederiksberg

Temalørdag – Aalborg
Før og efter et selvmord og  
livsbalance med mindfulness
Oplæg v. Mai Bakmand og Kim Oechsle
Lørdag 19. august, kl. 13.00 – 16.30.  
Max 30 deltagere

Sted: De Frivilliges Hus,  
Hadsundvej 35, 1. sal, 9000 Aalborg  
(Der er elevator)

Kropsterapi – Rødovre
Temalørdag – med kroppen i centrum
Underviser psykoterapeut og traume- 
terapeut Karin Westh Langgaard
Lørdag 2. september, kl. 13.00 – 16.30.  
Max 6 deltagere

Sted: Karin Wesths konsultation,  
Rødovre Centrum R1, 2. sal  
2610 Rødovre

Kunstterapi – Hjørring
Vil du have lejlighed til at se på din sorg, 
fra en anderledes vinkel
Underviser kunstterapeut og præst  
Hanne Svensmark
Lørdag 2. september, kl. 13.00 – 17.00.  
Max 8 deltagere

Sted: Frivillighedens Huse,  
Forsamlingsbygningen 
Østergade 9, 9800 Hjørring

AKTIVITETER FORÅR 2023 

SEMINARER

Selvhjælpsseminar 10. -11. juni 2023 
Undervisere: Kunstterapeut og præst 
Hanne Svensmark og  
psykolog Louise Møller Schmidt

Sted: Vejle Center Hotel, Willy Sørensens 
Plads 3, 7100 Vejle
Plads til max 21 deltagere,  

Seminaret er udsolgt. Der mulighed  
for at blive skrevet på venteliste i til- 
fælde af afbud, send mail til: 
info@efterladte.dk.

Weekendseminar for unge efterladte 
i alderen 16 – ca. 26 år
6. – 8. oktober 2023  
i et sommerhus i Nimtofte 
 på Djursland 
Weekenden bliver ledet af psykolog 
Louise Møller Schmidt og Kristina 
Rasmussen, som har været frivillig i 
foreningen gennem 9 år, tager sig af 
forplejningen og hyggen om de unge.

Plads til max. 8 unge, tilmelding sker til: 
info@efterladte.dk 

Vi har fire ledige pladser.

Se nærmere om de enkelte  

arrangementer på  

www.efterladte.dk eller på  

www.facebook.com/efterladte/events

LANDSBESTYRELSEN 

har aftalt bestyrelsesmøde  
søndag d. 18. juni  2023, kl. 10-16.

HUSK tilmelding til indendørs aktivi-
teter samt til Walk & Talk på Frede-
riksberg og i Aarhus via NemTilmeld,  
der er link i de enkelte opslag eller:  
https://efterladte.nemtilmeld.dk/ 
 
Det er nemt for dig og os at bruge. 
Du skal blot trykke på linket og skrive: 
Navn, mailadresse og telefonnummer, 
du modtager kvittering på tilmelding. 
Vi kan hurtigt give besked til deltagerne, 
hvis der er behov for det. 

https://efterladte.dk/


Find mere nyt på hjemmesiden www.efterladte.dk   •   Landsforeningens kontakttelefon 70 27 42 12

April 2023

9

 KØBENHAVN

Tirsdag kl. 19.00 – 21.00  
Caféaften med tema:  
Samtale og erfaringsudveksling

25. april  
30. maj 
27. juni

Sted: Johannes på Torvet 
Sankt Hans Torv 30, st.  
2200 København

FREDERIKSBERG:

Walk & Talk - Tirsdag kl. 17.00 – 19.00

11. april, 16. maj og 13. juni.

Mødested:  
Frederiksberg Have – Hovedindgangen, 
Frederiksberg Runddel 3D,  
2000 Frederiksberg

Foredragsaften:  
At leve med sorgen 
Oplæg ved psykoterapeut  
Line Bundgaard

Torsdag 8. juni, kl. 19.00 – 21.00

Sted: Bülowsvejhallen, Bülowsvej 34,  
1870 Frederiksberg 

VIBORG 

Torsdag kl. 19.00 – 21.00  
Caféaftener med tema: 

27. april – Glem ikke os pårørende  
Oplæg ved psykoterapeut og mentor  
Pia Engstrøm

8. juni – En aften i ordenes tegn

Sted:  
De Frivilliges Hus,  
Ll. Sankt Hans Gade 7, 8800 Viborg

 VEJLE

Walk & Talk 

Søndag 16. april og 20. august,  
kl. 10.30 – 12.00

Mødested: Vejle Banegård,  
v. Reinholdts Plads, 7100 Vejle

Onsdag 24. maj 2023 kl. 19-21

Caféaften med tema:  
”Del dine minder”

Sted: Foreningernes Hus Vejle,  
Vissingsgade 31 
7100 Vejle

AKTIVITETER FORÅR 2023 

LOKALE AKTIVITETER

 
 
 

NÆSTVED

Søndag 2. september kl. 14-16

”Sange til min mor – sange og  
samtaler og sorg og kærlighed” 

med pianisten og komponisten  
Frans Bak og psykolog Ane Christensen

Sted: Frivilligcenter Næstved,  
Farimagsgade 16 
4700 Næstved

HUSK tilmelding til indendørs aktivi-
teter samt til Walk & Talk på Frede-
riksberg og i Aarhus via NemTilmeld,  
der er link i de enkelte opslag eller:  
https://efterladte.nemtilmeld.dk/ 
 
Det er nemt for dig og os at bruge. 
Du skal blot trykke på linket og skrive: 
Navn, mailadresse og telefonnummer, 
du modtager kvittering på tilmelding. 

Vi kan hurtigt give besked til deltagerne, 
hvis der er behov for det. 

Se nærmere om de enkelte  

arrangementer på  

www.efterladte.dk eller på  

www.facebook.com/efterladte/events

https://efterladte.dk/
https://efterladte.dk/
https://www.facebook.com/efterladte
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LOKALKREDS  NORDJYLLAND 
– AALBORG

Torsdag kl. 19.00 – 21.00  
Caféaften med tema:

13. april – Generalforsamling og tema: 
Hvad har hjulpet dig?

11. maj – Glem ikke os pårørende 
oplæg ved psykoterapeut og mentor  
Pia Engstrøm

8. juni – At lære at leve med smerten

Sted: De Frivilliges Hus,  
Hadsundvej 35, 1. sal, 9000 Aalborg  
(Der er elevator)

 LOKALKREDS THY – THISTED

Onsdag kl. 19.00 – 21.00  
Caféaften med tema:

19. april 
”Kærlighed, skyld og skam  
– de forbundne kar”  
foredrag v. Liselotte Horneman Kragh

24. maj – oplæg  
v. provst Lisbeth Damgren, Thisted

Sted: Frivillig Thy, Nytorv 8,  
7700 Thisted

Onsdag kl. 19.00 – 21.00  
Walk & Talk i Kronborg Plantage

21. juni  
19. juli  
23. august

Mødested:  
P-pladsen i Kronborg Plantage,  
Kronborgvej 118, 7700 Thisted

 LOKALKREDS FYN

ODENSE: 

Tirsdag kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med tema:

2. maj – Sorgens ansigter  
foredragsaften v. Dorte Prang

6. juni – Mærkedage

Sted: Seniorhus Odense,  
Toldbodgade 5, 5000 Odense

Walk & Talk, Odense 
søndag 23. april, kl. 10.00 – 12.00

Mødested:  
Blomsterpergolaen i Eventyrhaven  
bag ved Odense Domkirke

FÅBORG:

Walk & Talk ”Sundet Rundt” 
Søndag 21. maj, kl. 13.00 – 15.00

Mødested:  
Fåborg Gymnasiums P-plads,  
Sundagervej 42, 5600 Fåborg

RINGE:

Walk & Talk ”Ringe Sø rundt”  
Søndag 18. juni, kl. 10.00 – 12.00

Mødested: Menighedshuset i Ringe,  
Søvej 31, 5750 Ringe

 
 

CAFÉGRUPPEN  
HOLSTEBRO

Tirsdag kl. 19.00 – 21.00  
Cafeaften med tema

23. maj 
Film og samtale

20. juni 
Samtale og erfaringsudveksling

Sted: Kultur- og Frivillighuset,  
Nygade 22, 7500 Holstebro

 
 
 
 
 

LOKALKREDS MIDTJYLLAND 
– AARHUS

Søndag 14. maj kl. 13.00 – 15.00

Walk & Talk i Marselisborg Mindepark 
Kongevejen 100, 8000 Aarhus C

Mødested: Ved legepladsen  
i parkens nordligste del

Tirsdag kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med tema:

13. juni - En snak om, hvordan  
sorgen har ændret vores tilværelse

Sted: Frivilligcenter Aarhus. 
Sønder Allé 33, 8000 Aarhus C

LOKALE AKTIVITETER

AKTIVITETER FORÅR 2023 

Se nærmere om de enkelte  

arrangementer på  

www.efterladte.dk eller på  

www.facebook.com/efterladte/events

HUSK tilmelding til indendørs aktivi-
teter samt til Walk & Talk på Frede-
riksberg og i Aarhus via NemTilmeld,  
der er link i de enkelte opslag eller:  
https://efterladte.nemtilmeld.dk/ 
 
Det er nemt for dig og os at bruge. 
Du skal blot trykke på linket og skrive: 
Navn, mailadresse og telefonnummer, 
du modtager kvittering på tilmelding. 
Vi kan hurtigt give besked til deltagerne, 
hvis der er behov for det. 

https://efterladte.dk/
https://efterladte.dk/
https://www.facebook.com/efterladte
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Gaver til Landsforeningen 
Hvis du vil give generel støtte til Lands- 
foreningen for efterladte efter selvmord,  
kan du sende en mail til foreningens  
kasserer på: 
 
hanne@tang.dk eller blot indbetale  
eller overføre det ønskede beløb til vores  
konto i Danske Bank:  
Reg.nr. 1551 – kontonr. 4502116002.

Du kan også bruge MobilePay: 
935129.

Hvis du vil give støtte til en specifik  
lokalkreds, skal du skrive det på.

Ved brug af MobilePay
Husk at angive navn og andre kontakt- 
oplysninger (f.eks. adresse, mobilnummer, 
e-mailadresse) i meddelelsesfeltet, når du 
betaler med MobilePay. 

Om arv
Ønsker man at betænke Landsforeningen  
for efterladte efter selvmord i forbindelse 
med arv, kan man gratis oprette et legat 
eller et simpelt testamente. Følg et link, som 
ligger på www.efterladte.dk, under ”Om os” 
og ”testamentariske gaver”.

 
Har du mailadresse ...?
... og modtager du dette nyhedsbrev med 
almindelig post, vil foreningen rigtig gerne 
have din mailadresse, da det sparer os for 
udgifter til print, kuverter og porto samt 
arbejdet med at pakke brevene. Husk også  
at fortælle, hvis du får en ny mailadresse.  

Skriv til Hanne Tang på  
hanne@tang.dk eller Ellen Bæk  
på info@efterladte.dk.

Hold øje med kalenderen
Hold øje med kalenderen på hjemme- 
siden, her kan du se hvor vi har tema- 
møder og andre arrangementer.

Legat for efterladte
Købmand af Aalborg Vagn Larsen og  
Hustrus Fond giver mulighed for, at 
efterladte efter selvmord kan søge om 
et legat. 

Fonden støtter følgende:
• Rejseudgifter og andre aktiviteter i 

Landsforeningen for efterladte efter 
selvmord

• Psykologhjælp 

Fondsbestyrelsen holder møder med 
jævne mellemrum. Sekretæren fortæl-

ler, at det som regel kun er ved tab af 
nærmeste pårørende, man kan forvente 
at modtage et legat, men hver ansøgning 
bliver vurderet.

På vores hjemmeside kan du finde  
ansøgningsskema til fonden og op- 
lysning om, hvem ansøgningen skal 
sendes til. 

Skemaet er vejledende, så det kan enten 
printes ud og udfyldes, eller man kan 
sende sin egen ansøgning.

 

På vores facebook-side  
www.facebook.com/efterladte kan  
du følge med i vore arrangementer og 
aktiviteter. Tryk gerne på ”synes godt om”!

Du er velkommen til at tippe os om 
bøger, artikler eller andet, der kan være 
relevant for vore følgere.

Find foreningen  
Efterladte på Facebook

Lukkede grupper 
på Facebook
Vil du gerne deltage i et forum, der er 
beregnet til erfaringsudveksling mellem 
Efterladte og mulighed for at skabe net-
værk, anbefaler vi grupperne:  

’Jeg har mistet til selvmord  
– eller kender en der har’.  
Oprettet af Carina Lund og Diana Lund.

’Forum for efterladte efter selvmord’,  
Oprettet af Marie Vigdís Madsen.

Det er lukkede grupper, så det er kun 
medlemmerne af gruppen der kan læse, 
hvad der slås op her. 

https://efterladte.dk/
mailto:hanne%40tang.dk?subject=
https://efterladte.dk/om-os/testamentariske-gaver/
https://efterladte.dk/om-os/testamentariske-gaver/
mailto:hanne%40tang.dk?subject=
mailto:info%40efterladte.dk?subject=
http://www.efterladte.dk/tilbud/fonde/vagnlarsen.aspx
https://www.facebook.com/efterladte

